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Z OBECNÍ KRONIKY ŠTÍTKOV  
Založení Jednotného zemědělského družstva.  

… Koupili staršího vyřazeného vojenského koně, kterého 
ustájili u Šlemarů v čp.3. Také část stavení č. 8, kde se říkalo u 
Martinů z adaptovali na drůbežárnu. Krov a krytinu na tuto adaptaci 
přivezli z bouračky odněkud z Pohraničí. Za pomoci ONV Vimperk 
byla po čase koupena mláticí souprava a starší traktor. 

První představenstvo JZD bylo v tomto složení: František 
Šlemar, Jan Šetka, Vendelín Krejsa, Josef Košnař, Bohuslav Krejsa, 
Jan Novotný a Vendelín Stach. Tímto bylo JZD založeno, ale prakticky 
neplnilo svůj účel. Mnozí členové stále ještě nechtěli rozumět 
společnému hospodaření. Vznikala mnoho nedorozumění, a tak se 
stalo, že během r. 1952 podala větší část členů odhlášku z členství 
v JZD. Ti, kteří zůstali, obhospodařovali jen opuštěnou půdu. 

V roce 1955 se znovu rozvinula kampaň utvořit JZD III. Typu. 
K jeho založení došlo 26.ledna roku 1956. Do tohoto družstva podalo 
přihlášku 23 zemědělců a do společného hospodaření vložili 87 ha 
zemědělské půdy. Bylo dohodnuto, že na jaře budou rozorány meze a 
započne se společnou rostlinnou výrobou. Pro ustájení nosnic byla 
dána k dispozici stáj, kde se říkalo Na salaši, která patřila bývalému 
pastvinářskému družstvu Šumavské Hoštice a která je od Štítkova 
vzdálena asi 5 km. 

Kronikář: Antonín Novotný, Štítkov 40  
 
Z PAMĚTNÍ KNIHY SDH SVATÁ MAŘÍ 

1928… Rok 1928 započal sbor valnou hromadou dne 29. 
ledna. Na ní byl přijat jako přispívající člen bratr František Fleischman. 
Počet členů sboru na počátku roku byl 52. Z nich 4 zakládající, 16 
přispívajících z 32 členů. Členstvo v tomto roce se skládá z 35 bratrů, 
kteří jsou ženatí, 16 svobodných, jeden vdovec. Nejstaršímu členu je 
68 let, nejmladšímu je 23 let. Ze Svaté Maří je 36 bratrů, z Trhonína 
11 bratrů, ze Štítkova 4 bratři a z Bořanovic 1 bratr. Dle povolání je ve 
sboru 17 zedníků, 10 rolníků, 7 chalupníků, 4 rolníci synové, 3 truhláři, 
2 hostinští, 2 výměnkáři, 2 hudebníci, 1 kovář, 1 tesař, 1 mlynář, 1 
děkan a řídící učitel.  

Během roku byly konány 3 schůze výboru.  
V tomto roce se sbor rozloučil se dvěma svými členy, a to 

s Tomášem Tvrdkem a Petrem Chvalem, kteří zemřeli a sbor je 
doprovodil na jejich poslední cestě.  

Sbor vystoupil též několikrát ve stejnokroji, mimo jiné se 
účastnil svěcení a odhalení stříkačky bratrského sboru v Budilově.  
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Je tu krásně 
Žijete-li ve velkoměstě a jeho okolí, užíváte si s ledabylou 

samozřejmostí plynulou dodávku pitné vody i elektrické energie či plynu. 
Maximálně vás jednou za pět let zaskočí prasklé potrubí nebo omylem 
překopnuté dráty vedle u souseda v ulici. Striktně se dožadujete rychlé 
nápravy. Telefonicky po půl hodině bombardujete příslušné instituce. 
V duchu i nahlas spíláte neschopným řemeslníkům… 

V odlehlejších koutech naší krásné země si v klidném a hlavně 
dlouhém rozjímání připomenete, jak je ta naše země opravdu krásná. 
Zavzpomínáte na staré časy trampování a vzpomínky uplatníte v praxi. 
Tak jako já před časem. 

Zaskočilo mě už nevlídné velmi mrazivé ráno. Stromy i keře 
bojovaly s těžkou skleněnou námrazou a některé pod tíhou namrzlých 
ozdob dobojovaly. Není divu, že dobojovala i dodávka elektrické energie. 
Já však nedobojovala. Jsem zvyklá stavit se k problémům čelem a do 
nekonečna zvedat hozenou rukavici. Co na tom, že v poctivých mrazech 
se silně ochlazovalo. Kotel na pelety se bez elektriky neobejde. Mám přeci 
zadní vrátka – vlastně přední vrátka u kamen. Jupí!  

To už bylo po poledni. Dostavil se hlad a touha po voňavém kafi. 
Krbová kamna zabodovala. Otevřená dvířka, opékadlo a párek. Táboráku 
plápolej! Improvizovaný roštík, kastrůlek – i to kafe bylo. 

Co mě přeci jen zaskočilo, dožužlávající tok vody. Čerpadlo je, jak 
jinak, na elektriku. Zprvu mě zachránily mé tři záchody a můj ekopřístup 
ke splachování. Žehnala jsem vyšším mocnostem, že tento den obývám 
domek sama. V určitých momentech spláchnout prostě musíte a ekologie 
jde stranou. Vzpomněla jsem si na jedny známé, kteří po malé potřebě za 
normálního provozu šetřivě nesplachují. Tak tady na vážkách nejsem. U 
mě převažuje hygiena nad ekologií. 

Blížily se večerní hodiny a nejistota, kdy bude opraveno. Ano, 
zvítězila trochu městská rozmazlenost a já zbaběle prchla autem na 
benzín do nedalekého známého obydlí s teplou sprchou, šamponem na 
vlasy a horkým čajem… 

Prožila jsem hezký den. Za světla jsem vyluštila pár křížovek, 
přečetla knížku, vyřídila několik odložených telefonátů a nebýt 
třeskutého mrazu, procházka by byla určitě delší. 

Řemeslníkům jsem nespílala. Večer bylo vše opraveno. Prostě – je 
tu krásně… 

V. Horská 
 
Turnaj čtyř můstků v prší zná své vítěze 
 
V dnešní uspěchané době si i dospělí umí najít čas na zábavu 

a společně si zahrát karty – prší. Jde vlastně o volnočasovou 
aktivitu, při které hraje největší roli především štěstí a náhoda.  
Nechybí zábava, napětí, něco málo alkoholu a především radost ze 
setkání se známými lidmi. 

Jako každý rok se první kolo hrálo  ve Štítkově, druhé kolo 
se konalo ve Svaté Maří, následovalo třetí kolo v Bohumilicích a 
závěrečné čtvrté kolo v Bošicích. Právě v Bošicích se výsledky 
všech čtyř kol sečtou a na závěr jsou vyhlášeni celkoví vítězi 
turnaje. 

 

Srdečně Vás 
všechny zveme 
 
 
25. března na 
Dětský karneval ve 
Svaté Maří – 
Pořádají ženy ze 
Svaté Maří 
 
 
25. března na 
Keltský telegraf na 
Mářském vrchu 
 
 
1. dubna na akci „ 
Ukliďme Česko“ – 
sraz v 9:00 u ZŠ 
Svatá Maří 
 
 
9. dubna na 
Velikonoční zábavu 
ve Štítkově 
 
 
 
15. dubna na 
Dětský karneval ve 
Štítkově 
 
 
 
15. dubna na 
divadelní 
představení „ 
Dámský krejčí“ 
divadlo ze Sušice – 
ve Svaté Maří od 19 
 
 
 
6. května na 
Trhoňskou 
traktoriádu 
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Vítězství si v  jednotlivých kolech letošního ročníku odnesli: 
Štítkov 3. 12. 22 (21. ročník) Chval František  (Štítkov) 
Svatá Maří 14. 1. 23 (16. ročník) Ungurean Lukáš (Bohumilice) 
Bohumilice 3. 2. 23 (12. ročník) Mácha Radek (Bošice) 
Bošice 4. 3. 23 (12. ročník) Blahout Radim (Vimperk) 

Celkové pořadí letošního Turnaje čtyř můstků: 
1.místo - Chval František  (Štítkov) 
2.místo – Škopková Lenka  (Svatá Maří) 
3.místo – Fleišman Antonín  (Budilov) 
4.místo – Ungurean Lukáš (Bohumilice) 
5.místo – Jandová Iveta (Svatá Maří) 
6.místo – Mácha Radek (Bošice) 
7.místo – Turínek Milan (Lčovice) 
8.místo – Švarc Jan  (Budilov) 
9.místo – Blahout Petr (Svatá Maří) 
10 místo – Blahout Radim (Vimperk) 

Lenka Křížová, hlavní rozhodčí a Tomík Hošek, asistent 
 
Druhá polovina roku 2022 u mladých hasičů 

Rok 2022 byl u mladých hasičů rokem velmi úspěšným. Po 
vítězstvích v okresním kole soutěže Plamen postoupili starší žáci 
na krajskou soutěž, která se konala v Blatné. Zde jsme vybojovali 
krásné třetí místo. Podobně se dařilo i dorostu. Dorostenky 
postoupily přes vítězství v okresním kole na krajskou soutěž do 
Strakonic, kde získaly druhé místo a dorostenec - jednotlivec Vít 
Neužil vyhrál okresní i krajské kolo a na celorepublikové soutěži 
skončil na 4. místě, což v nabité konkurenci je skvělým výsledkem. 

V průběhu léta a měsíce září jsme se zúčastnili několika 
soutěží v požárním útoku v rámci Prachatické hasičské ligy 
s výbornými výsledky a 25. září jsme s pěti žáky (Anna Beranová, 
Kateřina Lešková, Patrik Kliment, Vít Neužil a náhradník Jakub 
Štindl), kteří se kvalifikovali z postupových kol, vyrazili na 
mistrovství České republiky v běhu na 60m překážek do Benešova. 
Atmosféra zde byla úžasná. I když z toho nebyly stupně vítězů, byl 
to pro nás všechny úžasný sportovní zážitek. 

Na podzim, po dohodě se starostou Pavlem Mrázem, jsme se 
rozhodli přihlásit do Ankety dobrovolní hasiči roku 2022 
v kategorii: Kolektiv mladých hasičů roku 2022. V konkurenci 
sborů pracujících s mládeží z celé České republiky jsme byli 
vybráni odbornou porotou jako jeden z pěti nejlepších kolektivů a 
oceněni na slavnostním galavečeru dne 6. listopadu v Brně. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem dětem a mládeži za 
jejich snahu a výdrž dělat v hasičský sport. Poděkování patří 
rodičům a přátelům, kteří nám pomáhají, fanynkám a fanouškům, 
kteří děti povzbuzují a ženou je k cíli, Obci Svatá Maří a SDH Svatá 
Maří za finanční, materiální a psychickou podporu. A samozřejmě 
trenérům, kteří jsou ochotni obětovat mnoho volného času a 
věnovat se dětem a hasičskému sportu. 

 
 
13. května na 
Okrskovou 
hasičskou soutěž 
Budilov 
 
 
 
27. května na 
setkání seniorů ve 
Svaté Maří 
 
 
 
8. července na 
„SMRČENSKÁ 
SETKÁVÁNÍ“  
 
 
 
SK Svatá Maří 
Magdaléna Vás zve 

 
 
 
15. dubna na zápas 
Svatá Maří -  Horní 
Vltavice 
 
 
 
29. dubna na zápas 
Svatá Maří – Vacov 
„C“ 
 
 
 
13. května na zápas 
Svatá Maří – Lažiště 
 
 
 
20. května na zápas 
Svatá Maří – Dub 
 
 
 
3. června na zápas 
Svatá Maří - Zdíkov 
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Chceš se stát mladým hasičem a je ti od 5-ti do 
18-ti let? 

 Není nic jednoduššího než se u nás, s pomocí 
rodičů, přihlásit.  

Kontakt: Jiří Smola: 727 952 295,   
Vladimír Stejskal: 724 181 752 

Nebo přes facebookové stránky: Hasiči Sv. Maří 
děti  

 
Okénko do naší školy… 

Celá škola lyžuje  
V posledním předvánočním týdnu se naši žáci základní školy 

zúčastnili lyžařského kurzu, který se konal v lyžařském areálu 
Zadov. Během prvního dopoledne si žáci zapůjčili vybavení a byli 
rozřazeni do družstev podle lyžařské úrovně. Nastávající dny 
sportovní zábavy skrývaly neskutečnou trpělivost a mnohdy i 
sebezapření všech účastníků.  Někteří žáci nestáli na lyžích poprvé, 
a tak prohlubovali své dovednosti o další různá cvičení, která 
napomáhala ke zkvalitnění jejich lyžařských schopností. Úplní 
začátečníci začali s nácvikem jízdy v pluhu až do úplného zastavení. 
Po zvládnutí této „disciplíny“ se mohli pustit do sjíždění mírnějšího 
kopce. Všichni podali pod vedením zkušených lektorů z lyžařské 
školy maximální výkony. Fyzicky strávený předvánoční čas měl však 
svou odměnu. Na konci lyžařského výcviku byli všichni žáci schopni 
sjet sjezdovku, bezpečně zastavit a nahoru se nechat vyvézt pomou. 
Zdatnější lyžaři si užili sedačkovou lanovku s možností sjíždění 
hlavní sjezdovky. Žáci byli z kurzu nadšeni a mnohému se naučili.  

Ve druhém lednovém týdnu se na lyžařský kurz vypravily i 
děti z mateřské školy. Zúčastnilo se celkem 12 dětí ve věku 4-6 let. 
Kurz rovněž probíhal pod vedením lyžařské školy Zadov, ovšem pro 
nepříznivé sněhové podmínky na Zadově děti dojížděly do Ski 
areálu Kvilda. I tam byly děti první den rozřazeny do družstev dle 
lyžařské úrovně a již ve svých skupinkách s nadšením naslouchaly 
radám instruktorů. Děti poctivě trénovaly s velikým nasazením a 
každý den byl znát neskutečný pokrok. I jim tak právem po týdnu 
patřila odměna v podobě bezpečné jízdy na sjezdovce.  

Všechny žáky naší základní i mateřské školy můžeme nazvat 
LYŽAŘEM a věříme, že se kurz podaří uskutečnit i příští školní rok. 

J. Tůmová a L. Hrunková 

 
V tomto čtvrtletí jsme poblahopřáli těmto občanům: 
Prosr Vladislav   Vicemily  
Vondrášek Milan   Svatá Mařı ́
Ouřednı́k Jaromı́r   Vicemily  
Vincík Petr    Smrčná 

Obecní úřad 
Svatá Maří 

 
Úřední hodiny 
obecního úřadu pro 
veřejnost: 
 
Pondělí 15 - 17 
Středa 15 - 17 
 
Dále po telefonické 
dohodě.  
Tel: 725 018 148 

 
 

tel: 388 415 622 
email: obecni-

urad@svatamari.cz 
www.svatamari.cz 

 
 

Tiskne Obecní úřad 
Svatá Maří 

Svatá Maří 34 
IČO: 00250716 

Neprodejné 
 
 

Redakční rada: 
Václav Bečka, 

Martina Brodcová a 
starosta obce Pavel 

Mráz 
 

 
Další číslo vyjde 21. 
června. Příspěvky  
do příštího čísla 

zasílejte na email: 
becka3cz@gmail.com 

nejpozději do 5. 
června 2023 

. 
 
Redakce si 
vyhrazuje právo 
krátit příspěvky 
přispěvatelů. Za 
vyskytnuté chyby se 
omlouváme. 


